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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO/PR
Fone(42)36361185

MEMORANDO

De: Secretaria Municipal Administragao
Para: Departamento de Licitacéao

Cantagalo: 29 de novembro de 2022.

Solicitamos a abertura de processo de dispensa de licitagao
visando a contratagdo de empresa especializada em locagédo de som
e iluminagado, conforme rider técnico do cantor Délcio Tavares, para
o evento natalino, a realizar-se nesta municipalidade.

O Municipio de Cantagalo, através da Secretaria de Para se
concretizar o evento da abertura das festividades natalinas, onde
ocorrera o show com o artista Délcio Tavares, sendo que se tem a
exigéncia do rider técnico, ou seja, da estrutura de som e iluminacgéo
necessaria para o show, conforme rider em anexo.

Diante do exposto, para concretizar o evento o Municipio
necessita adquirir a locagdo de som e estrutura de iluminagéao
especifica para atender a este evento.

Elucida-se que os valores demandados para a aquisigdo se
enquadram no limite estabelecido no artigo 24, inciso |l, da Lei
Federal 8666/93.

Anexo projeto basico + orgamentos.

Atenciosamente,

Julio Cesar Conte

Secretario de Administragéo



ELETRO ACUSTICA
SOM E LUZ

ORCAMENTO

ELETRO ACUSTICA CNPJ 30603604000193

ENDERECO : RUA AZEVEDO PORTUGAL N 1500 GUARAPUAVA PARANA CEP- 85010200
CENTRO FONE :42999260197 IMAIL- djlula2009@hotmail.com

PROPOSTA PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO PR, EVENTO
DE NATAL DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2022.

VALOR : 16.000,00

EQUIPAMENTOS CONFORME RIDER TECNICO PARA ATENDER SHOW
DELCIO TAVARES

Sonorizagdo

» Console de audio digital 32 IN MAIS 16 OUT MIDAS 32 (monitor)

» Console de dudio digital 32 IN MAIS 16 OUT MIDAS 32 (P.A)

e 01 AMPLIFICADOR DE BASS METEORO 4X10+1X15

e 01 AMPLIFICADOR DE GUITARRA METEORO NITRO2X12

e 01 SID FILL STEREO LINE ARRAY 112 TAIGAR

e 10 DIRECT BOX PASSIVO

» 02 PRATICAVEIS PARA BATERIA 2X1

e 01 CORPO DE BATERIA COM FERRAGEM

» 07 MONITORES DE CHAO

¢ SISTEMA DE PA 16 LINE ARRAY 110P 6 SUBWOOFER DUPLOS PARA PA
*GRID DIMENCIONANDO NO TAMANHO QUE O PALCO FORNECERA 9X5X5

e 12 BEAM 200 30 PAR LED 4 BRUT 4 LAPMPADAS MESA DE ILUMINACAO GRAM MA2



['30603604/0001-93

LUIS AUGUSTO VANTO

Eletro Acustica Som e Acessorios

R: AZEVEDO PORTUGAL, 1500 - CENTRO

I CEP 85.010-200 GUARAPUAVA - PR I
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PROPOSTA DE ORCAMENTO
| HOW DELCTO TAVARI
it | 1)
(] NTAGALG PR
OBSERVAC OES INTCTALS S ITENS INDISPENSAVEIS A SEREM FORNLECIDOS PELO

CONTRATANTI

CENFRGIAESTABILAZADA 220V PARA EQUIPAMENTO COM NO AANIMO 20 METROS
DISTANTE DO PALCO, DE PREFERENCIAN GERADOR

FVENTO AO AR LIVRE FINDISPENSAVEL O USO DE COBERTURA ( TENDA ) PARA

VONTAGEM DO EOUIPAMENTO, TANTO NO PALCO QUANTO NA HOUSE MIX QUE
FICARA JOMETROS A FRENTFE DO PALCO.

ESTRUTURA E ILUMINACAQO
e Gride em formato de quadrado de 6 a 10m. de largura em aluminio “BOX TRUSS”
na linha pesada para banda;
» 12 moving head beam 200 lampada 5r banda,
e 8 canhao cob banda;
e 16 canhoes de led RGBWA 3w banda,;
e 2 brutled 400;
e Maquina de fumaca
e Mesa de luz Avolite;
e Técnico de luz presente a todo momento

SISTEMA DE SOM P.A
e Som profissional com mesa de som digital LS9 e processador digital dbx;
e 6 caixas sub D.A.S 2x18
e 12 caixas line array modelo 1210 taigar;
e Multicabo 46 Vias
e Técnico de som presente durante todo o evento,



SISTEMA DE SOM PALCO
« Mesa de som digital X32
(Side estero contendo:
e 4 line array taigar 1210
e 2 subgrave D.A.S 2x18)

e 6 monitores de palco
+ Vias de fone

*RIDER TECNICO DA BANDA SERA SEGUIDO PELA LOCADORA

*Valor total dos servigos: R$ 12.000,00

Nio Incluso:
e Quaisquer itens nao listados acima.

Condigoes de pagamento;
e A constar em futuro contrato;

o Formalizagio mediante contrato.

Obrigada(a),
Atenciosamento Rafael.

ER SOM E LUZ — MSL
R: FRANCISCD Andre do Nascimento 202 Nucleo Sta Cruz
CEP 85022-320
C.N.PJ: 18.294.566/0001-39
Watss (Oxx42) 999075749 ou 36225819
crafaelmoreira@hotmail.com
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SOLICITACAO DE COTAGCAO DE PRECOS PARA A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALOQ.

REPRESENTANTE E CARGO:
CIDADE:

IDENTIFICAGAO DA EMPRESA INTERESSADA

RAZAO SOCIAL:
CNPJ: _ 20 . no28. 22 9/0001-30

g G
% ESTADO: [ otrermes

TELEFONE: (42) '993€5-7469 EMAIL: odstildd o @ V- e

Rider tecnico para schow Délcio Tavares

ITEM

DESCRICAO QUANT. VALOR R$

SUBTOTAL R$

CONTRATACAO DE EMPRESA A
ESPECIALIZADA ~ NA  LOCAGAO 30.000.og
CONFORME RIDER TECNICO ARTISTICO
EM ANEXO.

- SONORIZAGAO E ILUMINACAO PARA
REALIZAGAO DE SHOWS CONFORME 1
RIDER TECNICO DO ARTISTICO.

DESPESAS DE  MONTAGEM E

DESMONTAGEM,  IMPOSTOS,  LEIS
SOCIAIS  TRABALHISTAS, FRETES,
FORNECIMENTO  ART/RRT  (SE
NECESSARIO).

-PARA O DIA03/12

[Ya¥e's Nele)

TOTAL

L C. 00000

DATA:

/I

i )/IMFWJZZ o Sibhr

@ARIMBO E ASSINATURA DO RESPONSAVEL
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https://solucoes.receita.tazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva ...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ = x DATA DE ABERTURA
30.029.229/0001.10 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 24/03/2018
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
kkkkhkkik ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

CODIGC E DESCRIGAQ DAS ATIMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.29-5-01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

73.19-0-99 - Qutras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV EPAMINONDAS FRITZ 70 SALA COMERCIAL
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.160-000 CENTRO CANTAGALO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(42) 9803-8625

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

khkhk

SITUAGAO CADASTRAL DATADA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 24/03/2018

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kkkkkkkk dekdkddedde

Emitido no dia 29/11/2022 as 13:18:49 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Pagina: 11
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29/11/2022 13:19
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CERTIFICC O REGISTRO EM 17/10/2018 13:50 SOB N° 20185826571,
PROTOCOLO: 185826571 DE 11/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAQ:
v 11804380185, NIRE: 41108388330.

R R JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS
JUMTA COMERCIAL |
DO PARANA | Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 17/10/2018
W, empreaafacil .pr,gov.br

A validade deste documento, se imprasso, fida sujeito A comprovagic de sua autenticidade nos respectives portais,
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS
CNPJ: 30.029.229/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érg3os e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeita passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 13:11:43 do dia 29/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/05/2023.

Codigo de controle da certiddo: 987C.3C4B.CC70.57D2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  30.029.229/0001-10
Razdo
Saocial:
Enderego: AV EPAMINONDAS FRITZ / CENTRO / CANTAGALO / PR / 85160-000

JOSE MARCELO DA SILVA COMERCIO DE BEBIDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS,

Validade:21/11/2022 a 20/12/2022

Certificagdo NGmero: 2022112101483924474784

Informagao obtida em 29/11/2022 13:12:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsi

AN

29/11/2022 13:12
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 30.029.229/0001-10

Certiddo n®: 42193039/2022

Expedicdo: 29/11/2022, as 13:13:24

Validade: 28/05/2023 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 30.029.229/0001-10, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas & sugsstdes: cndt@tst.jus.br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda A\
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028676783-33

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  30.029.229/0001-10
Nome: JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obriga¢des tributarias acessérias.

Valida até 30/03/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (30/11/2022 07:35:09)
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PREFEITURA MUNICIPAL:DE
CANTAGALO '
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.270.081,/0001-45

Rua Cinderela, 379 — Fone: (42) 3636-1185 — Fax: (42) 3636-1478 — CEP: 85.160-000

CERTIDAO NEGATIVA
797/2022

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: |POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

2, A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE 27/02/2023, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO 0S ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA DEVE A FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

CODIGO DE AUTENTICACAO: 324M92CS2QESSX4XIXQ75

FINALIDADE: VERIFICACAO

RAZAO SOCIAL: JOSE MARCELOQ DA SILVA-COMERCIO DE BEBIDAS

|\ENDERECO: AV EPAMINONDAS FRITZ, 70 - SALA COMERCIAL - CENTRO CEP: 85160000 Cantagalo - PR

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF ALVARA
INSCRICAO ESTADUAL
113199 30.029.229/0001-10 126
CNAE/ ATIVIDADES

Comeércio varejista de bebidas, Servigos de montagem de méveis de qualquer material, Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e
mudancas, intermunicipal, interestadual e internacional, Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente, Comércio varejista de
mercadorias em geral, com predomindncia de produtos alimenticios - minimercados, mercearias e armazéns

Cantagalo, 29 de Novembro de 2022

RICARDO GOMEALVES DA SILVA
FISCAL TRIBUTARIO




Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PROJETO BASICO
1. OBJETO DA CONTRATACAO, MOTIVACAO/JUSTIFICATIVA

O presente procedimento de dispensa de licitagdo, tem por
objetivo a contratagdo de empresa especializada em locagdo de
som e iluminag¢do, conforme rider técnico do cantor Délcio Tavares,
para o evento natalino, a realizar-se nesta municipalidade.

Para se concretizar o evento da abertura das festividades
natalinas, onde ocorrerd o show com o artista Délcio Tavares,
sendo que se tem a exigéncia do rider técnico, ou seja, da
estrutura de som e iluminagcdo necessdria para o show, conforme
rider em anexo.

Diante do exposto, para concretizar o evento o Municipio
necessita adquirir a locacdo de som e estrutura de iluminacdo
especifica para atender a este evento.

Elucida-se que os valores demandados para a aquisicdo se
engquadram no limite estabelecido no artigo 24, inciso Il, da Lei
Federal 8666/93.

2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA
E aquela contida no art. 24, inciso Il, da lei n°. 8666/93, a qual
permite que é cabivel a dispensa de licitagdo:

Art. 24, E dispensavel a licitacdo:

(.o)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienag¢do
de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

3. ESPECIFICACAO DO OBJETO e DA MOTIVACAO DE ESCOLHA DOS
FORNECEDORES PARA COTACAO DE PRECOS

Esta dispensa de licitacdo possui como objeto a contratacdo
de empresa especializada em locagdo de som e iluminagdo,
conforme rider técnico do cantor Délcio Tavares, para o evento



Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981,/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

16

natalino, a realizar-se nesta municipalidade, conforme descricdo

a seguir:

EMPRESA JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS
RIDER TECNICO PARA SHOW DELCIO TAVARES

ITEM DESCRIGAO QUANT. VALOR RS | SUBTOTALRS

CONTRATACACQ  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA NA  LOCACAO
CONFORME ~ RIDER  TECNICO
ARTISTICO EM ANEXO.

- SONORIZACAO E ILUMINACAO

PARA REALIZACAO DE SHOWS RS
1 CONFORME RIDER TECNICO DO ‘ 1000000 | R$10:000,00
ARTISTICO.

- DESPESAS DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM,  IMPOSTOS,  LEIS
SOCIAIS TRABALHISTAS,  FRETES,
FORNECIMENTO ~ ART/RRT  (SE
NECESSARIO).

- PARA O DIA 03/12

TOTAL | RS 10.000,00

A locacdo da estrutura e itens de som e iluminagcdo, sdo
primordiais e necessdrios para se concretizar o show natalino, a
realizar-se no dia 03/12/2022, conforme rider técnico anexo.

A Secretaria de Administracdo, solicitou cotacdo de precos
para as empresas constantes nos orcamentos anexos, sendo que
essas sado ds empresas que esta secretaria tem conhecimento, de
que trabalham com a locagdo de tais estruturas, com precos
atrativos.

Dentre os orcamentos enviados pelas empresas, a empresa
JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS, inscrita no CNPJ
30.029.229/0001-10, foi a que apresentou proposta que melhor
atendem aos anseios desta secretaria, no quesito locacdo de
produtos + precos.

4. DA FORMA DE FORNECIMENTO
4.1. O prazo para a entrega é no dia 03/12/2022, devendo ser
instalado até as 15 horas.
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5. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigacdoes assumidas pelo
Contratado, de acordo com as cldusulas contratuais e os termos
de sua proposta;

b) Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos produtos e
materiais;

c) Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais
imperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas no curso da
disponibilizagcdo dos produtos fixando prazo para a sua correcdo,
certificando-se que as solugdes por propostas sejam as mais
adequadas;

d) Pagar a Contratada o valor resultante da loca¢do, no prazo e
condicdes estabelecidas neste Termo de Referéncia;

e) Efetuar as retencdes tributdarias devidas sobre o valor da Nota
Fiscal, no que couber.

6. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) Fornecer os produtos locados conforme as especificagcoes neste
termo de referéncia e de sua proposta;

b) Prestar todo esclarecimento ou informag¢do solicitada pela
Contratante.

c) Arcar com o ©&nus decorrente de eventual equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive
guanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e
incertos, devendo complementda-los, caso o previsto inicialmente
em sua proposta ndo seja satisfatdério para o atendimento do
objeto deste Termo de Referéncia.

7. VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO CONTRATUAL

7.1. Conforme orcamento anexo, o valor total compreende em R$
10.000,00 (dez mil reais), devendo o pagamento ser efetuado até
30 (trinta) dias apoés apresentagcdo da Nota Fiscal, contendo o n.°
da dispensa de licitacdo, agéncia e conta corrente em nome da
proponente, banco a ser depositado, e manutencdo das condi¢cdes
de habilita¢do.

7.2. Caso o prazo de pagamento ndo seja observado pela
administracdo municipal, esta deverd promover a corregcdo
monetdria do valor devido com base no INPC.

7.3. Caso haja erro na fatura o pagamento ficard suspenso até que
sejam sanados os problemas.
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7.4. Se a empresa contratada estiver inadimplente com a
municipalidade, estd poderd realizar desconto dos débitos, no
momento da realizacdo do pagamento.

Cantagalo/PR, 29 de novembro de 2022.

Julio Cesar E;nie

Secretdrio de Administracdo




ANEXO I

RIDER TECNICO SHOW COM BANDA

RIDER TECNICO DE PALCO

CANAL INSTRUMENTO MIC / DI/ CABO
01 BUMBO SM 52 /RE 20
02 CAIXA UP SM 57
03 CAIXA DOW SM 57
04 HI HAT SM 81
05 TON 1 SM 98
06 TON 2 SM 98
07 SURDO SM 98
08 OVER “L" SM 81
09 OVER “R” SM 81
10 BAIXO DIRECT
11 GUITARRA SM 57
12 VIOLAO GUITA DIRECT
13 VIOLAO DELCIO DIRECT
14 GAITA DIRECT
15 PIANO L DIRECT
16 PIANO R DIRECT
17 VS (Percusséo L) XLR
18 VS (Percussédo R) XLR
19 VS (teclado/viol&o) XLR
20 VS (cordas/strings) XLR
21 VS (metais/flauta) XLR
22 VOZ GUITA SM 58
23 VOZ DELCIO SEM FIO UR4D
24 VOZ DAIANE SM 58
25 VOZ GAITA SM 58
26 VOZ BAIXO SM 58
27
28

RELACAO EQUIPAMENTOS PA

- 01 CONSOLE DE 32 CANAIS (YAMAHA PM5D, M7, LS9, BEHRINGER X32,MIDAS,DIGICO)

RELACAO DE EQUIPAMENTOS MONITOR

- 01 CONSOLE DE 32 CANAIS E NO MINIMO 12 VIAS (YAMAHA PM5D, M7, LS9,

BEHRINGER X32,MIDAS,DIGICQ)

}ll( \\

- 01 AMPLIFICADOR PARA BAIXO (GK, HARTKE) C/ RESPECTIVO CAIXAS ACUSTICAS.

- 01 AMPLIFICADOR PARA GUITARRA (FENDER OU MARSHALL CAB. E CAIXA 4X12)

- SIDE FILL STEREO



@(J
- 05 DIRECT BOX ATIVAS (VER RIDER)

- 01 PRATICAVEL PARA BATERIA PANTOGRAFICA

- 01 BATERIA COM FERRAGENS. ( PREFERENCIALMENTE PEARL)

- 01 CLEAR SONIC (ACRILICO PARA BATERIA).

OBSERVACOES

- ESPAGO E ILUMINACAO ADEQUADA PARA O OPERADOR DE PA.

- E INDISPENSAVEL A COMUNICACAO ENTRE PA E MONITOR.

- OPERADOR DE MONITOR DA EQUIPE CONTRATADA.

- OPERADOR DE LUZ DA EQUIPE CONTRATADA.

- NECESSITAMOS DE ILUMINACAO NOS DOIS CONSOLES.

- O DIRECT DO VIOLAO DO DELCIO DEVE SER COLOCADO JUNTO AOS MONITORES DA
VIA 7, CANAL 13.

- POSSUIMOS O MULTI CABO PARA O PIANO E VS.

DELCIO TAVARES
E Banda
Mapa de Palco

Sub via 8| via 1 -
ios N mm

@ AT T




A\

Vias de Monitor

VIA 1 Bateria (Fone) VIA 6 Cantora
VIA 2 Baixo VIA7 Délcio

VIA 3 Guitarra VIA 8 Sub Bateria
VIA 4 Teclado L SIDE FILL L
VIA'S5 Gaita R SIDE FILLR

EJNDISPENSAVEL QUE A EMPRESA DE SONORIZAGAO E ILUMINACAO FORNEGA UM TECNICO DE MONITOR E UM
TECNICO DE LUZ
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MEMORANDO

De: Divisdo de Compras e Licitagdes
Para: Departamento de Contabilidade
Comissdo de Licitagdo
Procuradoria Juridica
Gabinete do Prefeito Municipal
Data: 29 de novembro de 2022,

REF.: contratagdo de empresa especializada em locagdo de som e iluminagdo,
conforme rider técnico do cantor Délcio Tavares, para o evento natalino, a

realizar-se nesta municipalidade.

Prezados Senhores,

Considerando o memorando emitido pela Secretaria de Administragdo,
visando a Dispensa de Licitagdo para a locagdo em referéncia,
encaminhamos aos setores competentes, para que O processo possa
prosseguir, assim nos indiquem/realizem:
a) Elaboracdo do processo de Dispensa de Licitagdo, pelo Divisdo de
Compras e Licitagdes (Comissdo de Licitagdo);

b) Informagido de recurso de ordem orgamentdria, no valor total de R$
10.000,00 (dez mil reais);

c) Se o parecer juridico favordvel, seja o processo encaminhado para

Autorizagdo e Ratificacdo do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

. ; /")
(7 wéans (Jz«/f/ e L sl

EROANE CHETIMA ROCHA
DIVISAO DE COMPRAé,E/LIGITAc;OEs
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MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Divisdo de Compras e Licitagao
Data: 29 de novembro de 2022

INDICACAO DE PREVISAO ORGAMENTARIA:

REF.: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGAO DE SOM E ILUMINAGAO,
CONFORME RIDER TECNICO DO CANTOR DECIO TAVARES PARA O EVENTO NATALINO A
REALIZAR-SE NESTA MUNICIPALIDADE.

Prezados Senhores,

Em atencdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orgamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotagdes orgamentarias:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Outros Servicos de Terceiros - PJ

Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade | Conta de despesas | Fonte de recursos
08.008.13.392.0081.2063 4410 000

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagéo.
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JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: contratagio de empresa especializada em locagio de som e
ilumina¢do, conforme rider técnico do cantor Délcio Tavares, para o

evento natalino, a realizar-se nesta municipalidade.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

O Municipio de Cantagalo/PR necessita da contratagdo de
empresa especializada em locag¢do de som e iluminac¢do, conforme rider
técnico do cantor Délcio Tavares, para o evento natalino, a realizar-se

nesta municipalidade.

Para se concretizar o evento da abertura das festividades
natalinas, onde ocorrerd o show com o artista Délcio Tavares, sendo que se
tem a exigéncia do rider técnico, ou seja, da estrutura de som e iluminagio

necessaria para o show, conforme rider em anexo.

Diante do exposto, para concretizar o evento o Municipio necessita
adquirir a locagdo de som e estrutura de iluminagdo especifica para

atender a este evento.

Os valores demandados para a contratagdo se enquadram no

limite estabelecido no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8666/93.

II - DA DISPENSA DE LICITACAO

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo.
37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigos, compras e alienagdes devem ocorrer por meio de
licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica,
para tornar isondmica a participacdo de interessados em procedimentos
que visam suprir as necessidades dos érgdos publicos acerca dos servicos

disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos



Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA
33

CNPJ 78.279.981/0001-45 e
Rua Cinderela, 379 - Ceniro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.
Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI
do Artigo 37 da CF/1988:
(...)

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislacio, as
obras, servigos, compras e alienagdes serio contratados
mediante processo de licitagdo pihblica que assegure
igualdade de condig¢des a todos os concorrentes, com
cladusulas que estabelegam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacio
técnica e econdmica indispensdveis & garantia do

L L4 a~ »
cumprimento das obrigagdes.

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada
a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, hd aquisigdes e contratagbes que possuem
caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as
licitagées nos trdmites usuais, frustrando a realiza¢do adequada das
fungdes estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei
previu exceg¢des a regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de
Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 24, inciso Il da Lei n. 8666/93, onde se verifica que é cabivel a

dispensa de licitagdo:
Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

(...)

IT - para outros servigos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do

inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
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previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior

vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo com
base juridica no inciso II do art. 24 da Lei n° 8666/93.

III - DA ESPECIFICAGAO DO OBJETO e DA MOTIVACAO DE
ESCOLHA DOS FORNECEDORES PARA COTACAO DE PRECOS

Esta dispensa de licitagdo possui como objeto a contratagdo
de empresa especializada em locagdo de som e iluminagédo, conforme rider
técnico do cantor Délcio Tavares, para o evento natalino, a realizar-se
nesta municipalidade, conforme descrigdo a seguir:

EMPRESA JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE
BEBIDAS

RIDER TECNICO PARA SHOW DELCIO TAVARES

ITEM DESCRIGAO QUANT. VALORRS$ | SUBTOTALR$

CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA LOCACAOQ
CONFORME RIDER TECNICO
ARTISTICO EM ANEXO.

- SONORIZACAO E ILUMINAGAO

PARA REALIZAGAO DE SHOWS R$

1 ; 1 R$ 10.000,00
CONFORME RIDER TECNICO 10.000,00
ARTISTICO.

- DESPESAS DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM, IMPOSTOS,
LEIS SOCIAIS TRABALHISTAS,
FRETES, FORNECIMENTO
ART/RRT (SE NECESSARIO).

- PARA O DIA 03/12

TOTAL | R$ 10.000,00




Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA 23

&

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

A locagdo da estrutura e itens de som e iluminacio, sio
primordiais e necessdrios para se concretizar o show natalino, a realizar-se
no dia 03/12/2022, conforme rider técnico anexo.

A Secretaria de Administragdo, solicitou cotagio de precos
para as empresas constantes nos orgamentos anexos, sendo que essas sdo as
empresas que esta secretaria tem conhecimento, de que trabalham com a
locagdo de tais estruturas, com precos atrativos.

Dentre os orcamentos enviados pelas empresas, a empresa
JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE BEBIDAS, inscrita no CNP]J
30.029.229/0001-10, foi a que apresentou proposta que melhor atendem

aos anseios desta secretaria, no quesito locagdo de produtos + pregos.

IV - DO FORNECEDOR

A empresa no caso em dpenso para sacramentar a contratagﬁo

e JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE
BEBIDAS, inscrita no CNPJ 30.029.229/0001-10, no
valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

V — DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

A lei 14.133/21 estabelece quais documentos devem ser
apresentados, entretanto o art. 195, § 3¢ da Constituicio da Republica,
estabelece que a “pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade
social, como estabelecido em lei, nio poderd contratar com o Poder
Puablico nem dele receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”,
razdo pela qual sdo anexados ao processo a documentacgio compreendendo:
Contrato Social, RG e CPF do S6cio Administrador, CND Federal, CRF do
FGTS, CNDT, CND Estadual e Municipal, as quais se encontram em

situagdo regular e hdbil para a contratagdo, na presente data.

Cantagalo, 30 de novembro de 2022.
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Reeo é?:;t?(-."

CEU LUIZ GARCIAS
Presidente da Comissdo Licitacdo

EROANE CHETIM
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PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Dispensa da Licitagdo n° 2022

INTERESSADO: Departamento de Licitagdo da Prefeitura Municipal de
Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGAO DE SOM E
ILUMINAGAO, CONFORME RIDER TECNICO DO CANTOR DELCIO TAVARES PARA O EVENTO
NATALINO A REALIZAR-SE NESTA MUNICIPALIDADE

I — RELATORIO

Em 29 de novembro de 2022, a Secretaria Municipal de Salde,
Administragdo solicitou a contratagdo de empresa especializada em locagdo de som e
iluminagdo, conforme rider técnico do cantor Délcio Tavares para o evento natalino a realizar-
se nesta municipalidade, conforme memorando de fls. 01.

Cotagdo de valores consistentes em 03 (trés) orcamentos obtidos junto a
potenciais fornecedores (fls. 02/06).

Documentos apresentados pela empresa detentora da melhor proposta (fls.
07/14).

Projeto Basico as fls. 15/18.

Em seguida, o Departamento de Licitagdo solicitou: (a) elaboracio do
processo de dispensa junto a CPL; (b) dotag&o orcamentdria para fazer frente a despesa (c)
parecer juridico opinativo; e (d) autorizagdo do Prefeito Municipal (fl. 22).

Sobreveio parecer técnico-contébil prevendo dotagio orcamentéria para
fazer frente a pretensa contratacdo, conforme memorando de fl. 23.

Justificativa de dispensa de licitagdo (fls. 24/28).
E o breve e indispensavel.

IT — DILIGENCIA

Thy
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De pronto, percebi que a atividade principal descrita no CISC (fl. 07) e
requerimento do empresario (fl. 08), ndo possui compatibilidade, a priori, com a atividade a
ser desenvolvida nesta dispensa de licitaco.

Com efeito, ndo se consegue ter certeza a respeito da qualificacio técnica
do profissional para a realizagdo dos servicos pretendidos.

Nesse toar, a Lei 8.666/93 em seu artigo 30, II, dispde que: “A
documentagao relativa a qualificagdo técnica limitar-se-d a: (...) II — comprovagido de
aptiddo para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, e indicacéo das
instalagbes e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponiveis
para a realizacdo do objeto da licitagdo, bem como da qualificacdo de cada um dos
membros da equipe técnica que se responsabilizard pelos trabalhos”.

Este inciso deve ser interpretado conjuntamente com o § 3° do mesmo
artigo, a saber: “Sera sempre admitida a comprovacio de aptiddo através de certiddes ou
atestados de obras ou servicos similares de complexidade tecnoldgica e
operacional equivalente ou superior”.

Assim sendo, quando tratamos da capacidade técnica, devemos considerar
que os requisitos devem ser especificamente atrelados ao objeto da contratacdo, de maneira
a atender plenamente a necessidade da Administracdo.

Desse modo, seja promovida diligéncia no sentido de se
comprovar que efetivamente o futuro contratado possui qualificacdo,
aparelhamento e pessoal suficientes para a consecucdao do objeto do

procedimento, sob pena de ilegalidade, devendo ser observado, portanto, o
constante do § 3° acima citado.

Apos, retornem,

Cantagalo/PR, 30 de novembro de 2022.

Erderton de Lara Magalhdes
Procurador Juridico

Matricula n°, 33.431
OAB/PR n°, 78.376
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DESPACHO ADMINISTRATIVO

OBJETO: contratagio de empresa especializada em locagio de som e
iluminagdo, conforme rider técnico do cantor Délcio Tavares, para o

evento natalino, a realizar-se nesta municipalidade

Foi elencado no parecer juridico, a necessidade de proceder a justificativa
quanto a capacidade técnica da empresa com forﬁeéirﬂéﬁto de
equipamentos a serem locados, assim com servigos de mao obra para
manuseio. .
Foi solicitado a empresa detentora da melhor proposta de preggs._:"que fosse
enviado fotos de eventos jid realizados, que tenham sido utilizados
estrutura de som e iluminagdo da referida empresa. OcoTTé, que nesta
mesma data o responsivel pela empresa encaminhou .algumas fotos do
ultimo evento realizado neste ano de 2022, com a utilizagdo de estrutura
de som e iluminagdo de propriedade da empresa — fotos anexas.

Diante do elencado, ndo hd duvidas nem 6bice quanto a capacidade da

empresa em fornecer equipamentos de som e ilumina¢do para o evento a
ser realizado na data de 03/12/2022.

Cantagalo, 30 de novembro de 2022.

I

-

JULIO CESAR CONTE
Secretdrio de Administracdo
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CAPELA SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS

COMUNIDADE DO CARAZINHO - CANTAGALO-
PR

Declaramos para os devidos fins, que a empresa José Marcelo da Silva -
Comercio de bebidas inscrita no CNPJ 30.029.229/0001-10, prestou servigos
de sonorizagdo para a festa da comunidade que ocorreu no dia 16 de outubro
de 2022, atendo os servigos de maneira satisfatéria, tendo cumprido com as

suas obrigacdes.

Cantagalo, 30 de novembro de 2022

%//,VLL% Q /(\Qf/év‘/vi C..
// Marisa Chetima

Presidente da Capela
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PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Dispensa da Licitagao n° 2022

INTERESSADO: Departamento de Licitagdao da Prefeitura Municipal de
Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCACAO DE SOM E
ILUMINAGAO, CONFORME RIDER TECNICO DO CANTOR DELCIO TAVARES PARA O EVENTO
NATALINO A REALIZAR-SE NESTA MUNICIPALIDADE

I — RELATORIO

Em 29 de novembro de 2022, a Secretaria Municipal de Salde,
Administracao solicitou a contratagdo de empresa especializada em locagdo de som e
iluminagao, conforme rider técnico do cantor Délcio Tavares para o evento natalino a realizar-
se nesta municipalidade, conforme memorando de fls. 01.

Cotagao de valores consistentes em 03 (trés) orcamentos obtidos junto a
potenciais fornecedores (fls. 02/06).

Documentos apresentados pela empresa detentora da melhor proposta (fls.
07/14).

Projeto Basico as fls. 15/18.

Em seguida, o Departamento de Licitagdo solicitou: (a) elaboragdo do
processo de dispensa junto a CPL; (b) dotagdo orcamentaria para fazer frente a despesa (c)
parecer juridico opinativo; e (d) autorizagdo do Prefeito Municipal (fl. 22).

Sobreveio parecer técnico-contabil prevendo dotagdo orgamentaria para
fazer frente a pretensa contratagdo, conforme memorando de fl. 23.

Justificativa de dispensa de licitacao (fls. 24/28).
Parecer, onde solicitei diligencias a CPL (fls. 29/30).
Despacho administrativo a fl. 31 e documentos de fls. 32/36.

E um breve relatério. Passo a opinar.

L ks

¢ \;,
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I1.I - PRESSUPOSTOS JURIDICOS A CONTRATACAO DIRETA

Sabe-se que a realizagdo prévia de licitagdo nos contratos administrativos
é a regra, porém a Lei n° 8.666/93 apresenta situagdes especiais em que podera haver a
contratagao direta pelo Poder Plblico, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitacdo,
desde que preenchidos os requisitos legais.

A Comissao Permanente de Licitacdo apresentou justificativa para a
contratagao direta em razdo do valor, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

Trata-se, portanto, de hipdtese em que a licitacdo é dispensavel.
Nesse ponto, oportunas as licdes de Marcal Justen Filho':

"a dispensa de licitagdo verifica-se em situagbes em que, embora viavel
competicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemdo que a relagdo
custo-beneficio sera desequilibrada. Os custos necessarios a licitagao
ultrapassardo beneficios que dela poder&o advir”.

Tecidos tais esclarecimentos, passo a analise da legalidade da contratacao
direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e oportunidade
sao critérios restritos ao Administrador Publico.

O art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 traz a sequinte redacao:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:
()

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagoes,
nos casos previstos nesta Le| desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada
de uma so vez; (Redacéo dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

Atualmente, com as alteracdes promovidas pelo Decreto Federal n°.
9.412/2018, o limite para a contratagdo direta em razao do valor passou a ser R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

A Comissdo Permanente de Licitacdo justificou a contratagao considerando
o menor valor apresentado a Administragao PUblica, que foi no valor de R$ 10.000,00 (dez
mil reais), de modo a enquadrar-se no limite do dispositivo legal acima mencionado.

1 JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios & Lei de licitagdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. S&o
Paulo. Dialética, 2001. p. 234
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Ademais, as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo Unico, da Lei
8.666/93 foram atendidas, no que é pertinente:

Art. 26. As dispensas previstas nos § § 20 e 4o do art. 17 e no inciso III e
seguintes do art. 24, as situacGes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3
(trés) dias, a autoridade superior, para ratificacdo e publicagdo na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para a eficacia dos
atos. (Redagdo dada pela Lei n° 11.107, de 2005)

Paragrafo nico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:

I - caracterizacdo da situacdo emergencial, calamitosa ou de grave e
iminente risco & seguranca publica que justifique a dispensa, quando for o
caso; (Redac8io dada pela Lei n® 13.500, de 2017)

1I - razao da escolha do fornecedor ou executante;
III - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens
serao alocados. (Incluido pela Lei n® 9.648, de 1998)

Ha motivacgo fatica exigida para a contratagdo, conforme exigido no caput
do referido dispositivo legal, consoante se extrai do item 1 do Projeto Basico (fl. 15).

Conforme esclarecido pela Secretaria Requisitante, tendo em vista a
necessidade de se concretizar o evento da abertura das festividades natalinas, onde ocorrera
o show com o artista Délcio Tavares, sendo que se tem a exigéncia do rider técnico, ou seja,
da estrutura de som e iluminagiio necessaria para o show, se faz necessaria a presente
contratacao.

Com efeito, ndo é o caso do inciso I, haja vista que ndo se trata de dispensa
fundada em situacdio emergencial ou equivalente, mas sim no valor, razdo pela qual ndo ha
justificativa nesse sentido.

A raz3o da escolha do fornecedor, exigida no inciso II do referido dispositivo
legal, se deu em razéo do valor, j& que a empresa JOSE MARCELO DA SILVA — COMERCIO
DE BEBIDAS apresentou a melhor proposta, conforme item III, da justificativa da dispensa
(fl. 26/27).
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O preco restou justificado a partir do levantamento de custos realizado
junto a trés empresas do ramo, em atengéo ao inciso III, art. 26, da Lei 8.666/93, conforme
item III da justificativa da dispensa (fls. 31/32).

Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso IV.

Ainda, os documentos apresentados pela JOSE MARCELO DA SILVA -
COMERCIO DE BEBIDAS atendem as exigéncias legais dos artigos 27 a 31, da Lei n©,
8.666/93, no que & pertinente a contratagao almejada.

Alids, de acordo com a decisdo n°. 1.241/2002, o Plenario do Tribunal de
Contas da Unido decidiu que nas contratacbes por dispensa de licitagdo a documentagao
exigivel limitar-se-a a comprovagdo da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 3°, da Constituicdo Federal, sendo que tais
documentos foram anexados as fls. 10 e 11, respectivamente.

Ainda, restou atendido também o artigo 48, inciso IV, da Lei Complementar
123/2006, ja que a empresa escolhida enquadra-se na condigéo de ME (fl. 1108).

Diante desse cendrio, foram atendidos os pressupostos legais exigidos a
contrataggo direta fundada no art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

III - OBSERVAGAO

Considerando que é obrigagdio do Administrador plblico as diligéncias
necessarias a fim de ndo apenas justificar o prego e se certificar de que este € o realmente
praticado no mercado, mas também zelar para que ndo se onere indevidamente o erario,
bem assim porque n&o compete a este procurador imiscuir-se em questdes técnicas e
atribuicdes de outros agentes pUblicos, justificado estdo os valores a serem praticados na
licitagao.

Aligs, se posiciona 0 TCU no seguinte sentido:

Acord3o n© 2.136/2006 - Primeira Camara: bem como acerca do fato de
que, ainda que se admita que Y(...) exista um setor responsavel pela
pesquisa de precos de bens e servigos a serem contratados pela
administracio, a Comisséo de Licitagdo, bem como a autoridade
que homologou o procedimento licitatério, ndo estéo isentos de
verificar se efetivamente os precos ofertados estédo de acordo com
os praticado no mercado, a teor do art. 43, inciso 1V, da Lei n°

8.443/1992 (cf. Acérdéo n® 509/2005- TCU-Plenario).

Lado outro, observo que compete também as potenciais fornecedoras
enviar orcamentos que representem a realidade do mercado, podendo, inclusive, serem
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responsabilizadas por eventual sobrepreco e consequente superfaturamento, em caso de
eventual excesso na oferta do orcamento.

Nesse sentido, o Acérdao 992/2022 do TCU:

Acorddo 992/2022 Plenario. As empresas que contratam com a
Administracdo devem ofertar pregos compativeis com os de
mercado, sob pena de serem responsabilizadas por eventual
sobrepreco constatado no contrato, uma vez que o regime
juridico-administrativo relativo as contratagdes puiblicas, com a
consequente obrigacido de seguir os pregos praticados no mercado
(art. 43, inciso 1V, da Lei 8.666/1993), se aplica tanto a Administragao
Publica quanto aos colaboradores privados.

Assim, em um regime de cooperacao, todos que participam do
procedimento de compra publica devem zelar pelo atendimento a economicidade, buscando,
de um lado, a satisfacdo do interesse publico sem que haja prejuizos ao erario e, de outro,
a justa remuneracdo do particular em relagdo ao bem ofertado.

IV — RECOMENDACAO

Visando melhor instruir o procedimento acerca da compatibilidade dos
valores com o do mercado, recomenda-se seja juntado valores praticados por outros 6rgdos
pUblicos ou, ainda, comprovante de servicos prestados a outras instituigdes publicas ou
privadas pelo contratado.

V- CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o
procedimento administrativo de dispensa atendeu formalmente aos requisitos exigidos a
contratacdo direta em razdo do valor, ficando a critério do Gestor Publico a conveniéncia e
oportunidade da contratagdo.

Adverte-se, desde jd, que as certidbes que vencerem no curso do
rocedimento devem ser atualizadas.

E o parecer.

Cantagalo/PR, 01 de dezembro de 2022.

A

Erderton de Lara Magalhdes
Procurador Juridico
Matricula n°. 33.431
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Conforme pesquisa de precos de mercado realizada e tendo como

referéncia os orcamentos enviados por empresas consultadas, o valor total maximo para a

presente contrata¢do esta estimado em RS 36.500,00 (trinta e seis mil, e quinhentos reais).
ANEXO Il - ORDEM DE SERVICO N2 .../2022

DISPENSA N2 052/2022
PROCESSO N° 143/2022
RECURSOS DISPONIVEIS: 3.3.90.39.00, ficha: 222

INTERESSADO: MUNICIPIO DE IACANGA/SP, entidade de direito publico interno, CNPJ n2
46.137.477/0001-14 com sede administrativa na Av. Joaquim Pedro de Oliveira, n? 401,
Centro, neste ato representada pela Prefeito Sr. Senhor ELI DONISETI CARDOSO, brasileiro,
casado, empresario, portador da cédula de identidade RG/N? 26.444.113-8 SSP/SP, e do
CPF/MF/N2 170.421.378-92, residente e domiciliado na Rua Pedro Pavon, n2 459, Residencial
Vale das Aguas, em lacanga, Estado de S3o Paulo.

FORNECEDOR: com sede na cidade de , na rua n.2
inscrita no CNPJ sob n.2 com inscri¢do estadual n.? , heste
ato representada legalmente pelo seu , senhor (qualificagdo: estado

civil, naturalidade, CPF, RG, endereco domiciliar), partes doravante designadas simples e
respectivamente como CONTRATANTE e CONTRATADA. Devera entregar e instalar:

x1-DO OBIETO

Item | Qtd. Descri¢cdo Un.

“Contrata¢do de empresa para locagdo de som, iluminagdo e
painel led, a ser instalado em palco para realizagdo de Show da

o1 o1 | Virada no Réveillon Popular do Municipio de lacanga a ser PS
realizado na Praia Das Palmeiras, de acordo com as especifica¢des
do Anexo I".

2. Da Entrega e Instalacao

2.1 - A empresa vencedora devera realizar a instalagdo dos seus equipamentos, com todas as
especifica¢des constantes do Anexo |, do Ato convocatdrio no prazo maximo até 17h00min do
dia 31 de dezembro de 2022, sendo que o evento se iniciard no mesmo dia 4s 20h00min se
estendendo até dia 01 de janeiro de 2023, com término previsto as 04h00min, na Praia Das
Palmeiras, localizada ns Rua Pereira Lima s/n2.
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AVISO DE DISPENSA ELETRONICA N° 13/2022

Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio ),)

Torna-se publico que o Municipio de Primeiro de Maio, Estado do Parana, por meio
da Secretaria Municipal de Cultura, realizara Dispensa Eletrénica, com critério de
julgamento Menor Prego, na hipodtese do art. 75, inciso Il, nos termos da lei n® 14.133,
de 1° de abril de 2021, da Instrucdo Normativa SEGES/ME n° 67/2021 e demais
legislacao aplicavel.

Data da sessao: 22/04/2022

Horario da fase de lances: 08h30 as 14h30

Local: Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br

3.

OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada em locagédo de: SOM, ILUMINAGAO, HOUSE

MIX (2 ANDARES), para realizagdo das festividades alusivas aos 71 anos do

municipio de Primeiro de Maio/PR,

incluindo despesas com hospedagem,

alimentagéo, transporte, montagem, manutencao e desmontagem dos equipamentos.

2.

DESCRICAO DOS ITENS:

ITEM

DESCRIGAO DOS ITENS

QNT.

VALOR UNIT.

VALOR TOTAL

LOCACAO DE RIDER TECNICO DE
SOM: RELACAO DE
EQUIPAMENTOS PARA O P.A;
MESAS DE SOM COM: PM5DRH
YAMAHA, CL5YAMAHA, VI 3000
SOUDCRAFT, DIGIDESIGN
PROFILE, MIX RACK OU DIGICO
SD8. O P.A DEVE SER COMPATIVEL
COM O ESPACO A SER
SONORIZADO OBSERVANDO POR
VEZES A NECESSIDADE DE
TORRES DE DELAY PARA UMA
MELHOR COBERTURA SONORA;
P.A: CLAIR BROTHERS, NEXO
GEOT, GEOS12, ELETRO VOICE,
JBL VERTEC, EAW, V-DOSC; O P.A
DEVE REPRODUZIR 120 DB SPL EM

R$ 17.500,00

R$ 17.500,00
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CURVA C WEIGHTED A 30 METROS
SEM DISTORCAO EM SUAS VIAS.
FRONT FILL PARA UMA MELHOR
COBERTURA SONORA;
ACOMPANHANDO O P.A. A HOUSE
MIX DEVE ESTAR POSICIONADA
NA FRENTE DO PALCO; P.A DE 3
OU 4 VIAS ALINHADO E
PROCESSADO. INTERCON PARA
COMUNICAGCAO ENTRE PA E
MONITOR. RELACAO DE
EQUIPAMENTOS PARA 0O
MONITOR: MESAS DE SOM:
PM5DRH YAMAHA, CL5, YAMAHA,
DIGIDESIGN MIX RACK. SIDE FILL
L/R DE 3 OU 4 VIAS DEVIDAMENTE
PROCESSADO, EM MODO FLY;
KF760 EAW LINE ARRAY, LINE
ARRAY CLAIR BROTHERS, NEXO,
TURBO SOUND, JBL VERTEC, DEB,
NORTON, ELETRO VOICE, V-DOSC
OU SIMILAR DE QUALIDADE; 4
MONITORES SM400 EAW, CLAIR 12
AM, MARTIN AUDIO, NEXO 45N12
CASO 0OS MONITORES SEJAM
COPIAS,  QUE SEJAM DE
QUALIDADE E QUE TENHAM A
MESMA RESPOSTA SONORA. 2
AMPLIFICADORES PARA
GUITARRA THE TWIN FENDER
REVERB OU FENDER DELUXE 112.
1 AMPLIFICADOR PARA CONTRA-
BAIXO GALLIEN KRUEGER 800 RB
OU HARTKE SYSTEM 410XLV2
COM HARTKE SISTEM-115XL. 4
MICROFONES WIRELESS SM58
BETA A, SISTEMA AXIENT DIGITAL,
OU SISTEMA UR4 COM COMBINER
E ANTENAS. 1 SUB PARA BATERIA
SB 850 EAW OU SIMILAR DE
QUALIDADE. 18 PDESTAIS DE BOA
QUALIDADE PARA BANDA E
ARTISTAS. 12 PRATICAVEL
PANTOGRAFICO. E
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INDISPENSAVEL A COMUNICACAO
ENTRE P.A E MONITOR VIA
INTERCON. LUMINARIAS NAS
CONSOLES DE P.A E MONITOR.
SISTEMAS DE FONES, E DE
SISTEMAS WIRELESS DE
INSTRUMENTOS E MICROFONES. 1
SISTEMA DUAL CHANNEL UR4D+
H4, L3 OU J5 COM 2 BODY PACK
PARA LIGACOES DE NOSSO
HEADSET CROWN, CM311,
CONECTOR TQG MINI XLR 4 PINOS.
10 BODY PACK WIRELESS
SISTEMA AXIENT DIGITAL, PARA
INTRUMENTOS SEM FIO, COM
SEUS CABOS DE CONEXOES,
COMBINER E ANTENAS. 5 PSM1000
SHURE, OU 10 PSM900 SHURE,
COMBINER E ANTENAS PARA VIAS
DE FONES. 1 TECLADO NORD
ELECTRO 3, NORD STAGE 2, KORG
KRONOS 2, YAMAHA MONTEGE,
ROLAND RD 2000, OU YAMAHA
XS7. 1 BATERIA COMPLETA PEARL
MASTER, REFERENCIE, SESSION,
OU SERIE EXPORT, COM AS
SEGUINTES  CONFIGURACOES:
BUMBO DE 22, 1 CAIXA, TONS DE
10,12,14,16 E 18, COM TODAS AS
FERRAGENS COMPLETAS 4
PEDESTAIS DE PRATOS, PEDAL,
BANCO E MAQUINA DE CHIMBAL.
PRATOS 1 HI HAT, 3 CRASHES
MAIORES DE 16 E 1 RIDE
MODELOS ZILDJAN OU SABIAN.
RACKS DE FONES, RACKS
WIRELESS; SISTEMA DE AC 117
VOLTS DEVIDAMENTE ATERRADO
COM SUAS REGUAS DE AC EM
PONTOS ESPECIFICOS NO PALCO.
CASO A ENERGIA DO LOCAL SEJA
GERADOR, PEDIMOS UM
GERADOR SO PARA O SOM DE NO
MINIMO 120KVA NAO LIGAR O
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SISTEMA DE LUZ NO MESMO
GERADOR. CABOS P10, XLR,
SUBSNAQUE, DIRECT  BOX,
MICROFONES PARA BATERIA,
MICROFONES DE COMUNICACOES
INTERNA, OBSERVAR INPUT LIST.
CABOS XLR SUFICIENTES PARA
TODAS AS CONEXOES. INCLUIDOS
DISPONIBILIZACAO DE TECNICO
DE SOM E LUZ, CARREGADORES,
INCLUIDO DESPESAS COM
HOSPEDAGEM, ALIMENTACAO E
TRANSPORTE, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DOS
EQUIPAMENTOS. (02 DIAS).

RIDER TECNICO DE ILUMINACAO:
REFLETORES: 12 REFLETORES
PAR 64 # 5 /MFL — 1000W COM
FILTRO 61; 06 MINI BRUT 6 LAMP;
08 REFLETORES ELIPSOIDAL; 02
CANHOES SEGUIDORES 1500 OU
SUPERIOR COM OPERADORES; 02
- LUZES DE SERVICO NO TETO DO 1 R 710:000,00 Rer1000.08
PALCO. CONSOLE E DIMMERS: 01
GRAND MA 2: 36 CANAIS DE
DIMMER RACK /4 KVA; EFEITOS: 18
MOVING BEAM (5R,7R,15R) TODOS
DA MESMA MARCA E MODELO; 18
PAR LED 3W OU MAIS RGBW; 06
STROBE ATOMIC OU DE LED; 02
MAQUINAS DE FUMACA COM
VENTILADORES. OBSERVACOES:
TODO  SISTEMA  DE LUZ
(DIMMER/PRO POWER) DEVERA
FICAR DO LADO OPOSTO DO
SISTEMA DE SOM, NAO SERA
ACEITO NO PALCO E HOUSE MIX
0OS MATERIAIS QUE NAO SERA
USADOS, FAVOR MANTER TODO O
PALCO LIMPO E ORGANIZADO.
DEIXAR TUDO MONTADO E
FUNCIONANDO. TODOS  0S
EQUIPAMENTOS E GRIDE DEVEM
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ESTAR ATERRADOS MULTICABO:
01 MULTICABO DE 06 VIAS DMX
PALCO — HOUSE MIX. GRIDE DE
LUZ: SUSTENTACAO DO SISTEMA
DE ILUMINAGAO CONFORME O
RIDER DE ILUMINACAO; TRUSS
Q50 TETO; TRUSS Q30 PE DIREITO
(06 MTS); TALHAS ACIMA DE 1T;
FRENTE E FUNDO 12 MTS;
LATERAIS 8.5MTS (4 MTS, SLEEVE,
4 MTS); 03 LINHAS POR CIMA DE
NO MINIMO 13 MTS CADA; 01
METRO PARA O LADO EM CADA
SLEEVE DA FRENTE. INCLUIDOS
DISPONIBILIZACAO DE TECNICO
DE SOM E LUZ, CARREGADORES,
INCLUIDO DESPESAS COM
HOSPEDAGEM, ALIMENTACAO E
TRANSPORTE, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DOS
EQUIPAMENTOS. (02 DIAS).

L OCACAO DE HOUSE MIX (2
ANDARES) EM ESTRUTURA DE
ALUMINIO Q30, MEDINDO 4,60MTS
DE FRENTE X 3,60 MTS DE
PROFUNDIDADE. PRIMEIRO NIVEL
COM TABLADO NAVAL DE 18MM,
COM 0,30 CM DO CHAO E O
SEGUNDO NIVEL COM TABLADO
NAVAL DE 18MM, COM 2,5 MTS DO
CHAO, COM COBERTURA COM
LONA ANTI CHAMA, GUARDA-
CORPO, GRADES DE PROTECAO
AO REDOR DE TODA AREA E
ESCADA. A MESMA DEVERA
ESTAR CENTRALIZADA COM O
PALCO E NO MAXIMO A 25,0 MTS
DO MESMO. INCLUIDO DESPESAS
COM HOSPEDAGEM,
ALIMENTACAO E TRANSPORTE,
MONTAGEM, DESMONTAGEM DOS
EQUIPAMENTOS. (02 DIAS).

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00
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ANEXO | — ESPECIFICACAO DO OBJETO

ITEM

ESPECIFICACAO

01

SOM de acordo com especificagdo abaixo para atender REVEILLON de
lacanga:

16 caixas de som Line Array

8 subwoofer

6 monitor de chéo ativo e passive
Side Fill

1 Console digital 32 canais
Microfones — diversos

Pedestal

DirectBox

Powerplay

Bateria (bumbo, tom1, tom2, surdo)
Amplificador baixo hartk
Amplificador Guitarra Meteoro
Side Bateria

02

IL!JMINA(;AO de acordo com especificagdo abaixo para atender
REVEILLON de lacanga:

16 Moving beam 5r

24 Parled 18x12RGB

8 COB

4 BRUTE

2 STROBO

2 Maquina de fumaca

1 Console DMX GrandMa2

03

ESTRUTURA

Box 8x5x5 Q30 aluminio

4 praticados 2x1x0,40

04

Painel de LED

4X2 P5

05

Transporte (entrega e retirada)

06

Instalagdo e Desinstalacdo

07

Demais despesas (alimentacdo, traslado e hospedagem)

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO




1. Do Objeto:
1. Contratagdo de empresa para locagdo de palco com camarim e som para festividades
natalinas de Coronel Vivida, conforme especificacdes e quantidades estabelecidas abaixo:

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANA
ANEXO |
DISPENSA ELETRONICA N2 41/2022

TERMO DE REFERENCIA

REQUISICAO DE NECESSIDADES N2 683 /2022 - (ANEXO 01)

VALOR VALOR
coD. - MAXIMO MAXIMO
ITEM | QTD | UN PMCV DESCRICAO UNITARIO TOTAL
RS RS
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA LOCACAO DE
PALCO COM CAMARIM E SOM E ILUMINACAQ PARA
1 1,00 | SER | 23039 | FESTIVIDADES 52,000,00 52.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 52.000,00

2. Do Valor:
2.1. O valor maximo para a execu¢do do servico é de RS 52.000,00 (cinquenta e dois mil

reais).

2.2. O custo supracitado foi composto com base nos orgamentos apresentados e que
compdem o mapa comparativo, constante no processo.
2.3. A metodologia de precos foi embasada no Decreto Municipal n2 6.529/2019, houve
diversificagdo da base de pesquisa, certificando-se de que os pregos obtidos correspondem
aos praticados no mercado.

3. Da Justificativa:
3.1. Faz-se necessdria a loca¢do de palco com camarim, som e ilumina¢do para a abertura
das festividades natalinas de Coronel Vivida, evento este a ser realizado no dia 03 de
dezembro de 2022, para a populacdo vividense e regido, visando o desenvolvimento
econdmico e principalmente o incentivo a cultura. Tal festividade é ainda uma forma de
promover maomentos de lazer aos municipes vividenses, hem como os visitantes regionais.

3.2. Dentro deste anseio, os servigos propostos buscam valorizar a aura e o espirito
natalino em harmonia com a tradicdo histdrica e cultural da cidade, potencializando a
integracdo da populacdo em torno do brilho das luzes e do clima de unido e solidariedade
que o momento sugere.

Praga Angelo Mezzomo, s/n2 - 85550-000 — Coronel Vivida — Parana
Fone: (46) 3232-8300 — e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br
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Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA AN

(W,
CNPJ 78.279.981/0001-45 : g
fua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Forie: 42 3636-1185

DISPENSA DE LICITACAO Ne. 50/2022-PMC
RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo/PR, no uso de suas atribui¢des, com
base nos memorandos, justificativa e parecer juridico anexos, ratifica a
Dispensa de Licitagio ne. 50/2022-PMC, cujo objeto é a CONTRATAGCAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGAO DE SOM E ILUMINAGAO,
CONFORME RIDER TECNICO DO CANTOR DELCIO TAVARES, PARA O
EVENTO NATALINO, A REALIZAR-SE NESTA MUNICIPALIDADE e

adjudica o objeto a empresa:

e JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE
BEBIDAS, inscrita no CNPJ 30.029.229/0001-10, no valor
total de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Cantagalo, 01 de dezembro de 2022.

JoAo K’ﬁfﬁﬁNs’ﬁ

PREFEITO MUNICIPAL



Mural de Licitagdes Municipais https:/servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProc...
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Detalhes processo licitatdrio

Informacdes Gerais —————— — — e s e

Entidade Executora MUNICIPIO DE CANTAGALO

Ano* 022
| No licitacdo/dispensa/inexigibilidade*® s5g
Modalidade* processo Dispensa

Nimero edital/processo™® 5p/2022

égRecursos provenientes de organismos internacionais/ multilaterais de crédito—————————— e —7
’ Instituicdo Financeira '

Contrato de Empréstimo

i =SS . == = =

Descrigdo Resumida do Objeto* coNTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCACAO DE SOM E
\ ILUMINACAO, CONFORME RIDER TECNICO DO CANTOR DELCIO TAVARES, PARA
w O EVENTO NATALINO, A REALIZAR-SE NESTA MUNICIPALIDADE

Dotagdo Orcamentaria* (0800813392008120633390390000

Prego méximo/Referéncia de prego - 10.000,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo 2/12/2022
Data de Lancamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v

Ha cota de participacdo para EPP/ME? - Percentual de participagdo: 0,00
‘ Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? ¥
} ' Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? v

Data Cancelamento

CPF: 8272342952 (Logout)
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PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO |

ANO Il - EDIGAO 201/2022 — SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2

Prefeitura do Municiplo de Gantagalo

ESTADO PARANA

CHPETRITININ TO0N 48
ftua Crdertla, 179 - Comro - CEF 85140.009  Fere 47 13341185

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAGAC
TOMADA DE PRECOS N¢, 21/2022-PMC

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EXECUGAQ RECAPE
ASFALTICO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE -
CBUQ, SODRE PAVIMENTO DE PEDRA IRREGULAR, SINALIZAGAO
VIARIA, SENDO A AREA PAVIMENTADA DE 4.691,70M2,

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CANTAGALO, Estado do Parand, inscrito
no CNPJ n*, 78.279 981.0001-45, com enderego 3 Hua Cinderela, 379, Vila
Planalto, Cantagalo, PR, neste ato repeesentado pelo Prefeito Municipal
Senhor JOAG KOMJUNSKL, residente e domiciliado em Canragalo - PR.
inscrita no CPF sob o a® 192.411.199-34 e no RG sab o an 922.699.
residente ¢ domiciliado em Canragalo/PR.

CONTRATO Ne. 249/2022-PMC

CONTRATADA: V. ALBIERO E CIA LTDA inserita po CNPF] no
79 189.718/0001-28, situada a Rua Carlos Gomes, n.? 3626 — Cascavel — PR Cep
85.801-090, neste ito reprasentada pele Sr. LUIZ PERNANDO BRAGGIO
PIELAK, hrasileirn, portador do CPF/MF ne 404.942.849-00, ¢ cédula de
identidade n » 2.092.812-3 SSP/PR, residente © dumiciliado em Ruu Joio Pesioa
n2 61 apro 1301 - Centro — CEP 85.812-070 — Cascavel PH.

VALOR CONTRATADO: RS 321.214,24 (rrezentos e vinte ¢ um mil,
duzentos ¢ quatorze reais e vinte € quatro cencavos),

Data do Contrate: 01 de dezembro de 2022,
Vigéncia do Contratn: 01 de dezembro de 2022 a 30 de novembro de 2023
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.

Prefeitura do Municipio de Gantagalo

ESTADOQ PARAMA

20143
000 - Feor 42 34261115

LICITAGAO PREGAO Ne 100/2022 - PMC
HOMOLOGAGAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das arribuigées que lhe
sio conferidas por Lei, torna piblica 3 homologagio do
procedimento  licitatério  modalidade Pregio Eletrdnico n®
100/2022-PMC, cujo objcto é o REGISTRO DE PREGOS VISANDO A
FUTURA E EVENTUAL AQUISIGAO DE MATERLAIS ESPORTIVOS,
UNIFORMES E ARTIGOS DE PREMIAGAO, DESTINADOS AOS
EVENTOS E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES, de acordo com a ata, parecer jurfdico e documentos
anexos an processo, 4 seguinte empresa;

- EDUARDO [. SANTOS & CIA LTDA, inscrita no CNP[ n°
66,143 678/0001-31, no valor total de RS 8.659,30 (Oito Mil, Serseentos ¢
Cinguenta ¢ Nove Reais e Trinta Centavos).

- MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, inscrita
no GNP n® 47 484 691/0001-00, no valor toral de R 9.157.50 (Nuve Mil,
Cento ¢ Cinquenta e Sece Reais e Cinquenta Centavos).

- JEVERSON IVAN PAESE PITTY SPORTS, inscrita no CNP[ n’
25.371.647/0001-50, no valor total de RS 151 734,80 (Cento & Cinguenta &
Um Mil. Setecenros ¢ Trinta ¢ Quatre Reais ¢ Oltenta Centaves)

- MYR COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA, inserita no CNPJ
n* 46.449.285/0001-43, no valor total de R$ 1.545,00 (Um Mil, Quinhentos
¢ Quarenta e Ginco Reais).

- T SHIRT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME, inscrita no CNPJ o”
18,451 B92/0001-66, no valor rotal de R$ S0.381,62 (Cinguenra Mil,
Trezentos ¢ Oitenta ¢ Um Keais e Sessenta ¢ Dois Centavos).

- GAMA COMERCLO DE EQUIPAMENTOS - EIRELL - EPP, inscrita no
CNPJ n® 18.255.981/0001-83, no vulor total de RS 10.044,00 (Dez Mil ¢

Quarents ¢ Quatra Reais).

Cantagalo, 01 de dezembro de 2022,

JOAO KONJUNSKI
Prefeiro Municipal

Prefeitura do Municipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

LAV 0001 -4
Fua Codirata, 179 - Coetio - CEP: 85140-000 - Form 42 1634-1183

LICITAGAO TOMADA DE PREGOS Ne. 21/2022 - PMC
ADJUDICAGAQ E HOMOLOGAGAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei, torna piiblica a Adjuldicagio e Homalagagio du
procedimento licitatério modalidade Tomada de Pregos n2. 21/2022 -
PMC, cujo objeto ¢ 1 CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
EXBCUGAO RECAPE ASFALTICO COM CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE - CBUQ, SOBRE PAVIMENTO DE PEDRA
IRREGULAR, SINALIZAGAO VIARIA, SENDO A AREA
PAVIMENTADA DE 4.691,70M?, de¢ acordo com a ata, pareecer

jurfdico e documentos anexos 4o processn, i seguinte empresa:
- V. ALBIERO. inscrita no CNPJ nv. 79.189.718/0001-28. no valor
total de R$ 321.214,24 (trezentos e vinte ¢ um mil, duzentos e

guatorze resis ¢ vinte e qualro centavos).

Cantagslo, 01 de dezembro de 2022.

JOAO KONJUNSKI

Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CHp) 7B 779981 /0001 45
o Coddirals, 779 - Castrs - CIP 851 60.000 - Forer 42 34151183

DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 50/2022-PMC

RATIFICAGCAOQ

O Prefeito Municipal de Cantagalo/PR. no uso de suas atribuigses, com
base nos memorandos, justificariva e parecer juridico anexos, ratifica a
Dispensa de Licitagio nt. 50/2022-PMC, cujo objeto ¢ a CONTRATAGAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGAC DE SOM E ILUMINAGAO,
CONFORME RIDER TECNICO DO CANTOR DELCIO TAVARES, PARA O
EVENTO NATALINO, A REALIZAR-SE NESTA MUNICIPALIDADE «

adjudica o objeto & empresa:

« JOSE MARCELO DA SILVA - COMERCIO DE
BEBIDAS. inscrita no CNP] 30.029.229/0001-10, no valor
total de R$ 10.000.00 {dez mil reais).

Cantagalo, 01 de dezembro de 2022,

JoAQ KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LEI 1138/2021 — Institui o Diario Oficial Eletrdnico do Municipio de Cantagalo ¢ dé outras providéncias.
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